SABBATO XXVIII^o DIE DECEMBRIS.

[9364] De Picholio Scoti et suis fratribus, Ithalicis commorantibus Parisius, pro financia sua, 166 l. p., super Regem.

9365-9369. [9365] Cepimus supra Johannem Billouardi, thesaurarium, in compoto suo, 3,773 l. 4 s. p.; quas reddidimus Regi sic : — [9366] De Petro Falet et ejus sociis, pro mutuo per eos Regi facto, 3,333 l. 6 s. 8 d. p.; de quibus habuerunt assignationem super emendam quam debet communitas ville de Velliaco, per litteras thesauri. — [9367] De Martino Apolin, Ithalico commorante Turonis, pro financia sua, 240 l. p., per Dominicum Scaramp. — [9368] De domino Anthonio Pesain, milite, in deductione de 4,000 l. p. in quibus Regi tenebatur pro mutuo per ipsum Regem eidem militi facto, captis super Regem per compotum thesauri ad Nativitatem Domini cccxxiiii^o, xxiii Julii⁽²⁾, solvendis per quinquennium⁽³⁾; super prima solutione que fuit ad Sanctum Johannem cccxxv^o, de 800 l. p., 171 l. 4 s. p., per Theodoricum Parvi, servientem equitem Castelleti Parisiensis. — [9369] Et de bonis Jaquemini Guidi, Lombardi, Regi confiscatis pro certis excessibus per eum commissis, 28 l. 13 s. 4 d. p., per Nico-

⁽¹⁾ En marge : cont.

⁽²⁾ Voir n° 5635.

⁽³⁾ Ms. : quinquennium.

laum de Cherances, servientem equitem Castelleti Parisiensis. Décembre 1325.

[9370] Cepimus supra Regem sic : Comes Sancti Pauli, dominus Johannes, pro medietate Omnium Sanctorum cccxxii^o, ad hereditatem, non computata tunc per thesaurum; de summa 800 l. p., de quibus habuit supra; videlicet : vi^o et xxvi^o die Septembris⁽¹⁾, 307 l. 12 s. p.; super residuum, 100 l. p., quas reddidimus Johanni Billouardi⁽²⁾, thesaurario, in compoto suo.

DOMINICA XXIX^o DECEMBRIS.

9371-9378. [9371] Cepimus supra Regem sic : Heres Petri Grismouston, in redditu comitis Blesensis, pro terra Carnotensi, ad hereditatem, non computato tunc per thesaurum; pro toto residuo Ascensionis cccxvi^o, 13 l. p.; et super toto Ascensionis cccxvii^o ad hereditatem non computato ut supra; de summa 120 l. p. in dicto redditu. 27 l. p., per dominum Johannem de Bello Monte juniorem. — [9372] Dominus Guido Caprarii, miles, missus ad partes Flandrie per dominum Regem pro quibusdam negociis ipsius Regis, pro denariis sibi traditis pro expensis suis in dicto viagio faciendis, 200 l. p., per litteras Regis de mandato datas xxiii^o die Decembris cccxxv et litteras dicti militis recognitorias. — [9373] Petrus de Cugneris, miles, missus ibidem, pro eodem et eodem modo, 200 l. p., per dictas litteras Regis et litteras ipsius militis recognitorias. — [9374] Comes Namurcensis, dominus Johanes, pro denariis sibi traditis per gubernatorem terre Flandrie, ultra 4,000 l. p. quas habuit supra, 2,000 l. p., per litteras Regis datas xxiii^o die hujus mensis et litteras Egidii de Hergebergue procuratoris sui. — [9375] Comes Claromontensis, dominus Ludovicus, ratione uxoris sue sororis comitis Hanonie, pro medietate Sancti Luce cccxxv^o, ad hereditatem; de summa 720 l. p., de quibus habuit 376 l. p., ut est supra, xiiii^o hujus mensis⁽³⁾; super residuum,

⁽¹⁾ Voir n° 8447 et 8553.

⁽²⁾ En marge : Billouardi.

⁽³⁾ Voir n° 9273.

Décembre 1325. 240 l. p., per litteras ipsius comitis. — [9376] Johannes de Meleduno, pro denariis sibi traditis pro expensis hospicii Regine, 400 l. p.; et supra Petrum Remigii, thesaurarium, in compoto suo, per cedulam P. Hoursini, clerici sui, 350 l. p. — [9377] Summa dictarum parcium, 3,430 l. p.; de quibus reddidimus Regi sic: — [9378] De Huguelino Oliveri, Ithalico, in diminutionem finantie sue, 300 l. p. De Nicolao Gouche, Ithalico, pro eodem, 50 l. p.; et Petro Remigii, thesaurario, in compoto suo, 3,080 l. p. Summa que supra.

[9379] Cepimus supra Regem sic: Dominus Robertus Scriptoris, capellanus domini Johannis Mignon, pro scripturis factis per eum in Camera compotorum, 4 l. 12 s. 2 d. p.; quas reddidimus dicto domino Jo. in compoto suo.

[9380] Cepimus supra magistrum Johannem Mignon, per cedulam suam, in compoto suo, 140 l. p.; et eas reddidimus receptori Carcassone, Guillelmo Amblardi, in compoto suo.

MARTIS XXXI^a ET ULTIMA DIE DECEMBRIS.

9381-9382. [9381] Cepimus supra Johannem Billouardi⁽¹⁾, thesaurarium, in compoto suo, 100 l. p.; quas reddidimus Regi sic: — [9382] De domino Anthonio Pesain, milite, in deductionem de 4,000 l. p. in quibus tenebatur Regi ut est supra, xxviii^a hujus mensis⁽²⁾, super prima solutione de 800 l. p., de quibus thesaurus reddidit dicta die 171 l. 4 s.; super residuum, 100 l. p., per magistrum Andream de Amhone qui dicto militi tenebatur in dictis 100 l. p., ut dicebat.

[9383] Cepimus supra Johannem Billouardi, thesaurarium, in compoto suo, per cedulam suam, 320 l. p.; et eas reddidimus Regi, de monetagio monete Trecensis, pro magistris ibi Olivero de Antissaco et ejus socio, per dictum thesaurarium.

[9384] Johannes Medici, quondam clericus histariorum Regis, pro denariis solutis Dominico Maure; de summa 265 [l.] 10 s. t. sibi debita, de quibus habuit, ut est supra, ultima Octobris⁽³⁾, etc.;

⁽¹⁾ En marge: *Billouardi*.

⁽²⁾ Voir n° 9368.

⁽³⁾ Voir n° 8856.

super residuum, 10 l. p., valent 12 l. 10 s. t. Décembre 1325. cont. per relictam dicti Dominici.

[9385] Johannes Bataille, pro denariis sibi traditis pro necessariis scutiferie Regis, 10 l. p., per litteram Galteri de Malassis, clerici sui.

[9386] Grimerus Vidame, de Placencia, pro mutuo sibi reddito, per eum facto Regi et eidem Regi reddito per compotum thesauri ad Nativitatem Domini cccxxiiii^o, xx^a Novembris⁽¹⁾, pro 15 l. t., 12 l. p. cont. per se, super Regem.

[9387] Petrus d'Orege, serviens armorum Regis missus in Provinciam per ipsum Regem, pro denariis sibi traditis pro expensis suis in dicto viagio faciendis, 10 l. p., per litteras Regis de mandato datas iii^a Septembris cccxxv^o, super Regem.

[9388] Magister Radulphus de Parisius, pro denariis solutis Jacobo Bonart, servienti armorum, per cedulam dicti R., 44 l. 10 s. p.

[9389] Fratres Predicatores Parisius, pro dono sibi semel facto per Regem pro vestibus eorum emendis; pro 200 l. t., 160 l. p., per litteras Regis de dono datas xxix^a Septembris cccxxv^o, super Regem.

[9390] Johannes Medici, serviens armorum, pro denariis solutis Maneto de Sonaille, armigero; de summa 895 l. 11 s. 8 d. t. que sibi debebatur pro vadiis suis et suorum sociorum deservitis in frontieris Flandrie, per cedulam dicti Johannis datam prima Marcii cccxix^o, que remansit cum litteris thesauri de termino Sancti Johannis cccxx^o, ubi dictus Manetus, de dicta summa habuit 6 l. 6 s. t.; ad Sanctum Johannem cccxxi^o, 182 l. 6 s. 3 d. t.; ad Sanctum Johannem cccxxii^o, in executione Regis Philippi Magni, 52 l. 3 s. 9 d. t.; ad Omnes Sanctos post, in dicta executione, 18 l. 15 s. t.; ad Sanctum Johannem cccxxiii^o, 50 l. t.; et ad Nativitatem Domini post, 40 l. t.; super residuum quod est 546 l. 20 d. t., 40 l. p., valent 50 l. t. cont. per litteram suam, super Regem.

[9391] Comes Juliacensis, dominus Gerardus, pro toto Ascensionis cccxxiiii^o ad vitam; de summa 480 l. p., de quibus habuit ad Sanctum Johannem cccxxviii^o, 100 l. p.; et ad Sanctum Johannem

⁽¹⁾ Voir n° 6151.

Décembre 1325. cccxxv^o, 132 l. p.; super residuum, 100 l. p. cont. per Jo. de Foresta procuratorem ipsius, super Regem.

[9392] Magister Johannes de Charroliis, notarius Regis, missus ad Regem pro certis negociis de Gandavo Regem tangentibus; apud Britolium in Normannia, de precepto marescalli de Tria, cancellarii et Guillelmi Flote, militis, pro denariis sibi traditis pro expensis suis faciendis in dicto viagio, 4 l. p., per cedulam curie et litteram dicti notarii recognitoriam, super Regem.

[9393] Robinus Andree, pro denariis sibi solutis qui sibi debebantur inter debita curie tradita per dominum Johannem de Capella, pro finibus comptorum suorum de bursis scholarium, beguinarum et conversorum finitorum Dominica post Nativitatem Domini cccxxiii^o, 14 l. 10 d. p., per cedulam curie testimoniam et litteram dicti R. recognitoriam, super Regem.

[9394] Stephanus de Lorriaco, magister puerorum capelle Regis Parisius, pro denariis sibi traditis pro expensis dictorum puerorum faciendis, 40 l. p., per cedulam curie.

[9395] Guillelmus de Choques, pro denariis sibi solutis de summa 40 l. p. eidem debita inter partes debitorum curie traditorum per Reginaldum Pizdoe, de tempore quo fuit receptor vicecomitatus Parisiensis; de qua summa Thomas de Choques, filius et heres dicti Guillelmi habuit per computum thesauri ad Nativitatem Domini cccxx^o, 8 l. p.; super residuum, 20 l. p. cont. per dictum Thomam. Residuum quod est 12 l. p. debetur eidem, de quo dictus Thomas habet cedulam.

[9396] Fratres Predicatores conventus Parisiensis, pro dono sibi semel facto per Regem pro suo generali capitulo celebraturo Veneris⁽¹⁾ in festo Penthecostes cccxxvi^o, 50 l. t., valent 40 l. p., per litteras Regis de dono datas ii^o Maii cccxxv^o.

[9397] Johannes d'Omont, serviens armorum Regis, pro denariis sibi traditis deferendis per ipsum in Alemaniā, dominis Andree de Florencia, clerico, et Droconi de Roya, militi Regis missis ibidem per dominum Regem, pro expensis ipsorum

faciendis, 300 l. p., per litteras Regis datas xi^o die Decembris cccxxv^o et litteram dicti Jo. recognitoriam, super Regem.

[9398] Philippus de Fonte Bliaudi, canonicus Sancti Stephani Trecentis, pro toto Sancti Remigii cccxxv^o, inter pensiones ad voluntatem, 8 l. p., per litteram suam recognitoriam.

[9399] Johannes Bataille, pro necessariis scutiferie, 40 l. p., per litteram Galteri de Malassis, super ipsum J., in partibus suis.

[9400] Radulphus de Parisius, pro denariis solutis Johanni Mesnier, de Gornayo, pro feno expensato in hospicio Regis, per cedulam dicti R. datam xviii^o Marcii cccxxiii^o; 22 l. p. cont. per se, super dictum R., in partibus suis.

[9401] Cepimus supra Johannem Billouardi⁽¹⁾, thesaurarium, in compoto suo, per duas cedulas suas, 400 l. p.; quas reddimus receptori Silvanectensi, Petro de Treces, in compoto suo, per Guiardum de Monte Letherico, clericum dicti receptoris.

[9402] Aelipdis de Montibus, domina Mariigniaci, pro vadiis suis de 16 s. p. per diem loco expensarum; de summa 1,232 l. 16 s. eidem debita; videlicet, ab xi^o die Aprilis cccxx^o, inclusive, usque ad primam diem Julii cccxxiii^o, exclusive, per xv^o xlii dies; de quibus habuit, per compotum thesauri, ad Omnes Sanctos cccxx^o, 60 l. p.; ad Sanctum Johannem cccxxi^o, 56 l. p.; ad Omnes Sanctos post, 56 l. p.; ad Sanctum Johannem cccxxii^o, 80 l. p.; ad Omnes Sanctos post, 40 l. p.; ad Sanctum Johannem cccxxiii^o, 60 l. p.; ad Omnes Sanctos cccxxiiii^o, 180 l. p.; et ad Sanctum Johannem cccxxv^o, 200 l. p.; super residuum, 60 l. p., per litteram suam. Residuum, videlicet: 440 l. 16 s. p. una cum 78 l. p. pro locagio domus sue de tribus annis finitis ad Sanctum Johannem cccxxiii^o debentur eidem.

9403-9409. [9403] Cepimus supra Regem sic: Machius de Machis missus ad Curiam Romanam per dominum Regem, pro quibusdam ipsius Regis negociis, pro expensis suis in dicto viagio factis, videlicet: a xxx^o die Marcii cccxxiii^o usque

⁽¹⁾ Ms.: *Veneric.*

⁽¹⁾ En marge: *Billouardi.*

Décembre 1325. ad diem Jovis post [festum] beati Remigii cccxxv^o, per 188 dies, 30 s. t. per diem, taxatum sibi per [h]esaurum de mandato Regis; pro 282 l. t., 225 l. 12 s. p., per litteras Regis de mandato et litteras recognitorias ipsius Machii. — [9404] Idem Machius, pro nunciis missis per eum pro bullis biennalis decime anno cccxxiii^o domino Regi per Summum Pontificem concessa, 14 l. p. — [9405] Idem Machius, pro denariis solutis in curia predicta magistro Raymondo de Vallibus, abbreviatori domini Pape, et pluribus aliis in eadem curia, quorum nomina sunt in litteris magistri Radulphi de Perellis datis Mercurii post Penthecostem cccxxv^o, pro expeditione bullarum dicte biennalis decime; de summa 402 l. 2 s. 10 d. t., de quibus redduntur Regi supra, xviii^o Julii⁽¹⁾, per computum dicti magistri Radulphi, 87 l. 10 s. t.; pro toto residuo, 314 l. 12 s. 10 d. t., valent 251 l. 14 s. 3 d. p., per litteras Regis datas iii^o die Decembris cccxxv^o et litteras dicti magistri Radulphi predictas, quorum tenor sequitur in hec verba. «*A touz ceus qui ces lettres verront, Raoul de Preaus, clerc le Roy monseigneur, salut. Sachent tuit que honorables hommes et saiges li tresoriers du Roy monseigneur decant dit ont fait paier et delivrer en court de Romme, pour les besoignes dudit seigneur, par la main Maché de Maches, quatre cens deus livres, deus sols et dis deniers tournois, en la forme et en la maniere qui ensuit; c'est assavoir: a mestre Remon de Vaus, abbreviateur nostre Saint Pere le pape, pour les menues du x^{me} derrenierement otroïé au Roy monseigneur, par la taxation de reverenz Peres, messeigneurs les évesques d'Arraz et de Viviers, cent florins de Florence. Item, a mestre Pierre Ascelin, pour quinze paires de lettres escrire et grosser sus le fait dudit x^{me}, quatorze cens et cinquante gros tournois d'argent, et sis petiz florins de Florence. Item, a la bulle, pour buller lesdictes lettres, trente et deus florins de Florence. Item, aus registreurs, pour enregistrer lesdictes lettres, treize cens et cinquante gros tournois d'argent; lesqueles sommes d'argent, ledit Maché a païé ou fait paier par sa main aus personnes dessus dites du commandement desdiz messeigneurs*

⁽¹⁾ Voir n° 8239.

Décembre 1325. *les évesques et a ma requeste; et a receu lesdites bulles pour envoier à Paris, excepté la principal bulle qui fu piece a envoié au Roy monseigneur, et ne fu pas lors païé ce que elle cousta, ains est compté en ces sommes. Item, ledit Maches m'a baillié et delivré cent florins petiz de Florence pour delivrer autres bulles en court de Romme, pour le Roy monseigneur et pour madame la Roync, desquies cent florins je me tiegn pour bien paiez et en rendrai bon compte se Dieu plaist. Donné à Avignon souz mon seel, le mercredi emprés la Penthecouste l'an de grace m trois cens vint et cinc.* Qui quidem tenor dicte littere debet scribi a tergo compotorum. — [9406] Johannes de Cepoi, miles, in recompensacionem ville de Houdang, pro medietate Ascensionis cccxxv^o, ad hereditatem, non computata tunc per thesaurum; de summa 240 l. p., de quibus habuit ad Sanctum Johannem tunc, in ordinario, 17 l. 2 s. p.; pro toto residuo, 222 l. 18 s. p., per litteram Machii de Machis, cui dictus miles in consimili summa tenebat[ur]. — [9407] Et supra Machium predictum, in compoto suo, pro denariis per eum receptis de Guillelmo de Serra, Januansi, 730 l. 10 s. 2 d. p.; et dictus Guillelmus tradidit cont.⁽¹⁾ 909 l. 9 s. 10 d. p. — [9408] Summa dictarum parcium, 2,354 l.⁽²⁾ 4 s. 3 d. p.; de quibus reddimus Regi sic: — [9409] De Guillelmo de Serra, Januansi, firmario costume telarum transeuncium per portus Aquarum Mortuarum, de quibus solvuntur sex denarii pro libra, 1,400 l. p. in duabus partibus, per duas cedulas; et thesaurario Nemausi, Gerardo Petro, in compoto suo, 240 l. p.; et Machio de Machis, in compoto suo, 714 l. 4 s. 3 d. p. Summa que supra.

9410-9418. [9410] Cepimus supra Reginam Clemenciam, in compoto suo, per litteram suam datam xii^o Octobris cccxxv^o, 325 l. 4 s. ob. p.; et supra Regem sic: — [9411] Dominus Neapolio, tituli Sancti Adriani diaconus cardinalis, pro tercio Omnium Sanctorum cccxxiii^o, ad hereditatem, de tempore Regis Philippi Pulcri non computato tunc per thesaurum, 333 florenos et terciam partem unius floreni. Idem, pro tribus terciis Candelose

⁽¹⁾ En marge: cont.

⁽²⁾ Ms: 2454 l.

Décembre 1325. cccxiii^o, Ascensionis et Omnium Sanctorum cccxv^o, equaliter, ad hereditatem, de tempore Regis Ludovici, non computatis ut supra, 1,000 florenos; et pro duobus terciis Candelose cccxv et Ascensionis cccxvi^o, ad hereditatem, ut supra, 666 florenos et duas partes unius floreni. Idem⁽¹⁾ cardinalis, pro tercio Omnium Sanctorum cccxiii^o, ad vitam; de 2,000 florenis per annum, de tempore Regis Philippi Pulcri, 666 florenos et ii partes unius floreni. Idem, pro tribus terciis Candelose cccxiii^o, Ascensionis et Omnium Sanctorum cccxv^o, ad vitam, non computatis ut supra, equaliter, 2,000 florenos de tempore Regis Ludovici; et pro duobus terciis Candelose cccxv et Ascensionis cccxvi^o, ad vitam, non computatis ut supra, 1,333 florenos et terciam partem unius floreni. Summa dictorum florenorum, 6,000 florenos de Florencia, appreciato quolibet 14 s. 6 d. p., valent 4,350 l. p., per litteras ipsius domini Neapolonis quittatorias. — [9412] Magister Radulphus de Parisus, pro denariis sibi traditis pro hospicio Regis, 3,894 l. 2 s. 7 d. p. — [9413] Petrus Toussac, quondam argent[ar]ius Regis, pro denariis solutis pro ipso Hermanno Le Chenevacier, 193 l. 8 s. 2 d. p., per litteram recognitoriam dicti Petri. — [9414] Matheus Leonardi, magister garnisonum guerrarum Regis, pro denariis sibi traditis ultra 1,000 l. quas habuit supra, xxviii^o Novembris⁽²⁾, per litteras Regis que sunt ibi, 640 l. p., per litteras dicti Mathei recognitorias. — [9415] Thomas de Caboure, pro denariis sibi traditis pro duabus peciis vini de Berna⁽³⁾ emendis pro domino Rege, 30 l. p., per cedulam ipsius Regis datam xxiiii^o hujus mensis et litteras dicti Thomæ. — [9416] Magister R. de Parisius, pro denariis solutis monialibus de Edera pro decima panis et vini expensatorum in hospicio Regis, in vigilia et die Penthecostes cccxiii^o, qua die Regina Maria de Boemia⁽⁴⁾ fuit coronata; et eciam pro de-

⁽¹⁾ En face de cet article, il y a cette note dans le registre : *Non est in ordinario nostro Omnium Sanctorum, nec ad hereditatem, nec ad vitam.*

⁽²⁾ Voir n° 9133.

⁽³⁾ On a sans doute une forme fautive pour *Belna* (Beaune).

⁽⁴⁾ La reine Marie, sœur du roi de Bohême, fut couronnée à la Pentecôte 1323, en la chapelle royale à Paris (*Grandes chroniques*, éd. Paulin Paris, t. V, p. 268).

Décembre 1325. cima panis et vini expensatorum apud Boscum Vincennarum; de summa 24 l. 17 s. 10 d. p., de quibus habuerunt [20 l. p.] ad Sanctum Johannem cccxv^o, iii^o Aprilis⁽¹⁾, ubi dicta cedula remansit; pro toto residuo, 4 l. 17 s. 10 d. p., per litteras quittatorias priorisse dicti loci. — [9417] Domina Blanca de Britavia, domina de Conchis, cui debuérunt assideri 600 l. p. redditus ad hereditatem sibi dati per litteras Regis Ludovici in serico et cera viridi, mense Aprili cccxvi^o, quarum tenor est cum litteris hujus termini; de quo reddito facta fuit assisia dicte domine de mandato Regis Philippi Magni, mense Augusti anno predicto, in terris et possessionibus que fuerunt magistri Petri de Narbona, deventis ad Regem tanquam forefactis in senescallia Carcassonensi, 346 l. 3 s. 8 d. ob. pict. solum, partes in quodam rotulo cum litteris hujus termini; et sic restant eidem domine assidende 253 l. 16 s. 3 d. pict.; pro areragiis dicti residui de 253 l., etc., eidem debitis pro novem annis finitis mense Aprilis cccxv^o, 2,284 l. 6 s. 5 d. p., per litteras Regis de mandato datas viii^o Novembris cccxv^o et litteras quittatorias dicte domine Blanche, ac cedulam curie. — [9418] Summa dictarum parcium, 11,721 l. 19 s. p.; quas reddimus Petro Remigii, thesaurario, in compoto suo.

[9419] Regina Anglie, domina Ysabellis, soror domini Regis, pro mutuo sibi facto per Regem, 1,000 l. p., per litteras recognitorias ac obligatorias ipsius domine Regine et litteras Regis de mandato, super Regem.

[9420] Bartholomeus Grimhaut, du Quier, Ythalicus, pro denariis sibi solutis qui eidem debebantur; pro 1,214 florenis de Florencia et 44 ad cathedram super ipsum captis tanquam forefactis et Regi acquisitis, eo quod idem Barthelotus predictos florenos, contra ordinationes regias a regno Francie extraxerat, prout eidem imponebatur; qui floreni postmodum, per gentes compotorum iudicati fuerunt sibi restitui et reddi, eo quod non fuit inventum dictos florenos forefactos fuisse; redditum Regi per compotum thesauri ad Sanctum Johannem cccxv^o, titulo recepte communis, 910 l.

⁽¹⁾ Voir n° 7340. A cette date, on donne une somme de 24 l. 10 s. p.

Décembre 1325.

7 s. 7 d. p., per litteras Regis datas xv^o Octobris cccxxv^o, et litteras quittatorias Bartholomei du Marquis, du Quier, super Regem.

[9421] Cepimus supra Regem sic : Radulphus Boyement, pro Raymondo de Thorosella, pro denariis sibi debitis, redditis Regi in recepta per compotum thesauri de termino Nativitatis Domini cccxxi^o, inter debita que debentur pluribus personis pro denariis captis super Regem, per dictum compotum, et non solutis personis predictis; de summa 53 l. 3 s. p., 25 l. p. Residuum quod est 28 l. 3 s. p. debentur eidem, de quo habet cedulam; de quibus 25 l. p. reddidimus magistro Johanni Justice, in compoto suo, 15 l. p.; et Yvoni Britonis, hostiario thesauri, in compoto suo, 10 l. p. Totum per cedulam curie.

[9422] Cepimus supra Regem sic : Radulphus de Parisius, pro palliis gencium compotorum de termino Nativitatis Domini cccxxv^o, videlicet : abbas Sancti Martini ad Gemellos Ambianensis, magistrorum P. de Condeto, Johannis Justice, Johannis de Sancto Justo, Almarici de Charmeya et Johannis Mignon, magistrorum in Camera compotorum, et magistrorum Thome de Ruella, Jacobi de Jardinis, Rogeri de Balahan et Robillardis de Brionia, clericorum ibidem, pro x mantellis, 100 s. p. pro quolibet, ad hunc terminum, 50 l. p.; quam summam reddidimus singulis eorum in compotis suis.

[9423] Cepimus supra Regem sic : Johannes Bataille, magister scutiferie Regis, pro sellis magistrorum Camere compotorum de termino Sancti Johannis cccxxv^o, videlicet : magistrorum P. de Condeto, J. Justice, J. de Sancto Justo, Almarici de Charmeya et Jo. Mignon, pro v sellis, 30 s. p. pro qualibet, 7 l. 10 s. p.; quas reddidimus singulis eorum in compotis suis.

[9424] Cepimus supra Regem sic : Capellania quedam in ecclesia Beate Marie Parisiensis, quam Rex Philippus Magnus in suo testamento precepit fundari in honore beate Marie; pro tercio Omnium Sanctorum cccxxv^o, inter admortizationes, 13 l. 6 s. 8 d. p.; quas reddidimus domino Jacobo de Jardino, clerico compotorum et capellano ibi, in compoto suo.

Décembre 1325.

9425-9426. [9425] Cepimus supra Petrum Remigii⁽¹⁾, thesaurarium, in compoto suo, per cedulam Petri Hoursini, clerici sui, 2,698 l. 16 s. p.; quas reddidimus Regi sic : — [9426] De bienniali decima Senonensis provincie anno cccxxiii^o Regi concessa, pro archiepiscopo ibi collectore ejusdem in sua provincia, 2,592 l. 16 s. p. in monetis sequentibus; videlicet: in moneta nigra, 2,236 l. p.; in obolis albis, 299 l. 12 s. p.; in florenis de Florencia, pro 14 s. p. quolibet, et florenis ad machiam, pro 24 s. p. quolibet, et uno floreno ad reginam, pro 16 s. p., 57 l. 4 s. p., per Johannem Hoursini, receptorem Senonensem. Et de bienniali decima Senonensis diocesis anno cccxxii^o Regi concessa, pro archiepiscopo ibi, collectore ejusdem, 106 l. p., per Johannem Hoursini predictum, in monetis sequentibus; videlicet: in duplicibus novis, 76 l. p., et in obolis albis, 30 l. p. Summa que supra.

9427-9431. [9427] Cepimus supra Regem sic: Milo de Frignicuria, clericus thesauri, pro scriptura extractus thesauri predicti de termino Sancti Johannis cccxxv^o pro Camera compotorum facti et ibi traditi, continentis lxx rotulos, 15 d. p. pro quolibet, valet 67 s. 6 d. p.; et pro eodem extractu bis duplicato et curie tradito ut supra, 6 l. 15 s. p.; et pro quibusdam aliis scripturis factis in thesauro pro dicta Camera compotorum, 22 s. 6 d. p. — [9428] Et supra Yvonetum Britonis, in compoto suo, pro quodam equo, 8 l. p. — [9429] Et supra magistrum Radulphum de Parisius, in partibus suis, pro pallio magistri Milonis de Frignicuria de termino Nativitatis Domini cccxxv^o, 100 s. p. — [9430] Et super dictum magistrum Milonem, in compoto suo, 4 l. 9 s. 9 d. p. — [9431] Summa dictarum parcium, 28 l. 14 s. 9 d. p.; de quibus reddidimus Jacobo de Campo Guidonis, in compoto suo, 4 l. 9 s. 9 d. p.; et dicto magistro Miloni, in compoto suo, 24 l. 5 s. p. Summa que supra.

9432-9434. [9432] Cepimus supra Regem sic : Johannes Billouardi, thesaurarius, pro expensis suis eundo ad Regem de mandato ipsius Regis, per litteras suas apud Villare juxta Restum

(1) En marge : P. Remi.

Décembre 1325. in Valesio, morando ibi et redeundo Parisius, per un^{us} dies, 8 l. p., per cedula^m curie. — [9433] Johannes Bataille, pro denariis sibi traditis pro necessariis scutiferie Regis, 140 l. 4 s. 9 d. p., per litteram Galteri, clerici sui. — [9434] Summa dictarum parcium, 148 l. 4 s. 9 d. p.; quas reddidimus predicto Johanni Billouardi⁽¹⁾ in compoto suo.

9435-9437. [9435] Cepimus supra magistrum Johannem Justice, in compoto suo, 240 l. p.; et supra abbatem Sancti Martini ad Gemellos, 180 l. p. — [9436] Summa dictarum parcium, 420 l. p.; quas reddidimus Regi sic : — [9437] De biennali decima Rothomagensis diocesis anno cccxxi^o Regi concessa, pro archiepiscopo ibi, collectore ejusdem in sua diocesi, 240 l. p.; per Egidium Gaalon; et de Johanne de Sancto Salvatore, commissario super debita Judeorum levanda in ballivia Senonensi, 180 l. p.

9438-9439. [9438] Cepimus supra dominum Johannem de Sancto Justo, in compoto suo, 246 l. 2 s. ob. p.; quas reddidimus Regi sic : — [9439] De magistro Gervasio de Ponte Arceyo, commissario in ballivia Vitriaci ad levandum subsidia facta Regi pro guerra Vasconie et financias usurariorum non Ithalicorum ibidem, 246 l. 2 s. ob. p., per dictum dominum J.

[9440] Petrus Du Saucé, locum tenens Petri de Machiau conciergii Vincennarum, pro denariis sibi traditis pro necessitatibus ferarum ibidem existentium, 30 l. p., per litteras Regis de mandato datas vi^o Januarii cccxxv^o et litteram suam, cont. per se, super Regem.

[9441] Dominus Clarinus Palmerii, super vadia sua, 60 l. p., super se, in compoto suo⁽²⁾.

[9442] Cepimus supra G. Michaelis, in compoto suo, 60 s. p.; quos reddidimus rectori ballivie Silvanectensis, P. de Trecis, pro stilo dicte ballivie, in compoto suo.

[9443] Cepimus supra magistrum Johannem Piedeleu, in compoto suo, 25 l. p.; quas reddidimus Regi, de magistro Gervasio de Ponte Arceyo,

commissario in ballivia Vitriaci super financies usurariorum, etc., ut supra.

9444-9445. [9444] Cepimus supra Regem sic : Magister Johannes Piedeleu, clericus in Camera compotorum pro domino Johanne de Sancto Justo, pro jure suo scriptorum Francie a x^o die Maii cccxxiii^o, qua die fuit institutus clericus ibi, usque ad Julium post, per 11 dies; de 15 l. p. pro medietate anni, que faciunt 19 d. ob. per diem, 4 l. 2 s. p.; et pro eodem, de terminis Nativitatis Domini cccxxiiii^o, Sancti Johannis et Nativitatis Domini cccxxv^o, equaliter, 45 l. p. — [9445] Summa dictarum parcium, 49 l. 2 s. p.; quam summam reddidimus eidem magistro Johanni Piedeleu in compoto suo.

9446-9447. [9446] Cepimus supra Jacobum de Campo Guidonis, clericum in thesauro pro Petro Remigii, in compoto suo, 16 l. p.; quas reddidimus Regi sic : — [9447] De impositione 4 denariorum pro libra imposita super mercaturas extrahendas a regno Francie, pro G. Toussac et suis sociis collectoribus dicte impositionis in villa Parisiensi, 16 l. p.

[9448] Cepimus supra dominum Clarinum Palmerii, in compoto suo, 60 l. p.; quas reddidimus rectori Tholose, Gerardo de Sabenaco, in compoto suo.

[9449] Cepimus supra magistrum Radulphum de Parisius, pro palliis dominorum Guillelmi Courteheuse et Guidonis Caprarii, militum, de termino Nativitatis Domini cccxxv^o, 10 l. p.; de quibus reddidimus cuilibet eorum 100 s. p. in compoto suo.

[9450] Magister Radulphus de Parisius, pro denariis sibi traditis pro expensis hospicii Regis, per litteram suam datam xxvii^o Novembris cccxx[x]v^o, 95 l. 15 s. p., super Regem.

[9451] Magister Johannes Justice, super vadia sua, 25 l. 3 s. 7 d. p., per magistrum Bet, super se, in compoto suo.

9452-9453. [9452] Cepimus supra dominum Almaricum de Charmeya, in compoto suo, per cedula^m suam, 50 l. p.; et supra dominum Jacobum de Jardino, in suo compoto, per cedula^m suam, 15 l. p., pro dicto domino Almarico. —

⁽¹⁾ En marge : J. Billouardi.

⁽²⁾ Cet article est barré dans le registre.

Décembre 1325. [9453] Summa dictarum parcium, 65 l. p.; de quibus reddimus Regi 50 l. p. de monetagio monete Parisiensis; et dicto domino Almarico, in compoto suo, 25 l. p. (*sic*).

[9454] De Huguelino Oliveri, Ithalico, pro financia sua, 200 l. p. cont. per Picholium Scoti, super Regem.

[9455] Michael de Sigiaco, hostiarius Camere compotorum, pro necessitatibus dicte Camere, 4 l. 12 s. 1 d. p., comput[at]um per se, super Regem.

[9456] Johannes Billouardi, thesaurarius, 52 l. 12 d. p., super se, in compoto suo.

[9457] Machius de Machis, campsor thesauri, pro nunciis missis per eum pro negociis Regis a prima die Julii cccxxv^o usque ad Januarium post, 341 l. 9 s. 2 d. p., de quibus debet tradere partes, super Regem.

Décembre 1325. [9458] Idem, pro minutis misiis factis per eum in thesauro per dictum tempus, 40 l. 16 s. p., de quibus debet tradere partes, super Regem.

[9459] Yvo Britonis, hostiarius thesauri, super vadia sua, 60 s. p., super se, in compoto suo.

[9460] Cepimus supra Robillardum de Brionia, in compoto suo, 120 l. p.; quas reddimus Regi, de bonis Judeorum in Ling[ua] Occitana, pro magistro Reginaldo de Sancto Audoeno, commissario ibi.

[9461] Cepimus supra Regem sic: Capellania quedam in ecclesia Beate Marie Parisius, quam Rex Philippus Magnus precepit ibi fundari in suo testamento, pro tercio Omnium Sanctorum cccxxv^o, 13 l. 6 s. 8 d. p.; quam summam reddimus domino Jacobo de Jardino, capellano ibi, in compoto suo.

JORNALE THESAURI

DE TERMINO SANCTI JOHANNIS MILLESIMO CCC^{mo}

VICESIMO SEXTO; VIDELICET :

A PRIMA DIE JANUARIJ CCCXXV^{to}, INCLUSIVE, USQUE AD.....⁽¹⁾.THESAURARIJ, PETRUS REMIGIJ ET JOHANNES BILLOARDI. CLERICUS THESAURI,
MILO DE FRIGNICURIA. CAMPSOR IBI, MACHIUS DE MACHIS⁽²⁾.

PRO P. REMIGIJ : CHAMGUID[ONIS].

JANUARIUS CCCXXV^{to}.

MERCURII PRIMA DIE.

Janvier 1326. Nichil.

JOVIS II^o DIE JANUARIJ.

9462-9463. [9462] Cepimus supra Regem sic : Ansellus de Gienvilla, miles, senescallus Campanie, pro venditione et dimissione Regi factis per eum de 400 l. t. redditus ad vitam suam quas capiebat in Campania, de dono Regis Ludovici, in diversis locis; videlicet: super juratam villarum de Barbona⁽³⁾, Cantus Merule⁽⁴⁾ et villarum eis adjacencium, 51 l. 10 s. t. per annum; super sigillum et scripturam ibi ac III^{or} denarios pro registro, 48 l. 7 s. 6 d. t.; super scalagia de Bar-

⁽¹⁾ La date est laissée en blanc dans le registre.

⁽²⁾ Quand Menant fit ses extraits des Journaux du Trésor dans le courant du XVII^e siècle, il existait alors un double exemplaire de ce journal qui n'a pas été signalé dans l'État des livres du Trésor à la fin du XVII^e siècle, publié dans notre introduction aux Journaux du Trésor de Philippe VI de Valois, p. LX. Nous en avons la preuve dans l'intitulé suivant que donne Menant, t. III de ses extraits, fol. 82 v^o (Bibl. de Rouen, coll. Leber) :

«Jornale thesauri de termino S. Joh. 1326, videlicet a 1 die Januarii 325 inclusive usque ad 1 diem Julii 326 exclusive, Pro Petro Remigij et Johanne Billouardi thesaurariis ibi, et Milone de Frignicuria clerico thesauri, ac Machio de Machiis, campore ibi.

«Pro Rege : Milo de Frignicuria.»

⁽³⁾ Barbonne fait aujourd'hui partie de la commune de Barbonne-et-Fayel, Marne, arr. d'Épernay, cant. de Sézanne.

⁽⁴⁾ Chantemerle, Marne, arr. d'Épernay, cant. d'Esternay.

bona, 43 l. 12 s. 7 d. t.; super habitantes de Janvier 1326. Barbona pro compositione facta cum eis causa furnorum et molendinorum ibi, 55 l. t.; super censam communitatis Barbone, 170 l. t.; super talliam d'Ervice⁽¹⁾, 8 l. t.; super quartam partem justicie ibi et stagnum, 8 l. t.; super talliam de Champguion⁽²⁾, 15 l. t.; super marcougias Sezanie⁽³⁾, 4 s. t.; super censum du Toul⁽⁴⁾, 4 s. 11 d. t.; et super censum granchie de la Gaudine⁽⁵⁾, 12 d. t.; que partes faciunt in summa 400 l. t., per litteras Castelleti datas XVII^{te} die Novembris CCCXXV^{to}: de summa 2,000 l. t. que valent 1,600 l. p., 1,000 l. p.; residuum quod est 600 l. p. debetur eidem, de quo habet cedulam. Totum per cedulam curie que dicit quod littere per quas capiebat dictas 400 l. t., una cum aliis 500 l. t. retente fuerunt et cancellate in Camera compotorum, et quod dictus senescallus habuit alias litteras de dictis 500 l. t. dumtaxat, et quod littere dicte venditionis posite fuerunt in thesauro capelle regalis Parisius, et littere quittatorie dicti senescalli de dictis 1,000 l. p.; quas 1,000 l. p. reddidimus Regi sic: — [9463] De abbate et conventu Sancti Urbani Cathalanensis diocesis, pro admortizatione de 135 l. t. annui et perpetui redditus emptis per eos in locis vetitis; de summa 2,800 l. p., de quibus redduntur Regi de ipso abbate, per computum

⁽¹⁾ Herbissee, Aube, arr. et cant. d'Arcis-sur-Aube.

⁽²⁾ Champguyon, Marne, arr. d'Épernay, cant. d'Esternay.

⁽³⁾ Sézanne, Marne, arr. d'Épernay, ch.-l. de cant.

⁽⁴⁾ Le Thoult, hameau de la commune du Thoult-Trosnay, Marne, arr. d'Épernay, cant. de Montmirail.

⁽⁵⁾ La Gaudine, Marne, arr. d'Épernay, cant. d'Esternay, comm. des Essarts-les-Sézanne.

Janvier 1326. thesauri ad Sanctum Johannem cccxxv^o, 1,800 l. p.; pro toto residuo, 1,000 l. p.

9464-9467. [9464] Cepimus supra magistrum Milonem de Frignicuria, in compoto suo, 20 l. p.; supra Jacobum de Campo Guidonis, 20 l. p.; super Guillelmum Michaelis, 9 l. 4 s. p.; et supra Regem sic: — [9465] Johannes de Sagio, vitrarius, pro denariis sibi solutis, eidem debitis inter debita curie tradita per magistrum P. de Burgo Dei, quondam magistrum operum Regis, 10 l. 16 s. p., per cedulam curie. — [9466] Summa dictarum parcium, 60 l. p., quas reddimus Regi sic: — [9467] De financiis factis in ballivia Silvanectensi, per dominium Stephanum de Villaribus, cantorem de Monte Brisonis et Egidium Haquin, ballivum ibi, commissarios in dicta ballivia super acquestis factis per personas ecclesiasticas et ignobiles in feodis et retrofeodis Regis et super facto usurariorum non Ithalicorum, 60 l. p. pro dictis commissariis, per Guiardum de Monte Letherico per eos deputatum ad levandum et recipiendum financias predictas.

VENERIS III^o DIE JANUARIJ CCCXXV^o.

9468-9473. [9468] Cepimus supra Regem sic: Johannes Venatoris, pro denariis sibi datis per dominum Regem, per litteras suas datas xxv^o Novembris cccxxiii^o, de summa in qua idem Johannes Regi tenebatur pro fine seu restancia compotorum suorum super facto inquisitionis forestarum Regis, redditorum curie xxvii^o die Septembris cccxxiii^o, 250 l. p. — [9469] Idem Johannes, pro denariis sibi debitis per cedulam Guillelmi de Perona, quondam magistri camere denariorum Regis Philippi Magni, eidem debitis pro vadiis suis ac sociorum suorum valletorum canium Regis, et pro expensis dictorum canium a prima die Januarii cccxxviii^o usque ad primam diem Julii cccxxix^o, de quibus debet⁽¹⁾ Regem acquitare erga omnes quibus propter hoc debetur, per partes quas idem Johannes promisit reddere curie infra Purificationem beate

⁽¹⁾ Le mot *debet* est répété deux fois dans le registre; une fois sous la forme abrégée: *debet*.

Marie Virginis proximo venturam, 283 l. 3 s. p., Janvier 1326. per cedulam curie. — [9470] Idem, pro eodem, per aliam cedulam dicti Guillelmi de Perona, a dicta prima die Julii cccxxix^o usque ad vii^o diem Januarii cccxxi^o, de quibus promisit Regem acquitare ut supra; de summa 260 l. 11 s. 6 d. p. in dicta cedula contenta, 128 l. 4 d. ob. p. Residuum, videlicet: 132 l. 11 s. 3 ob. p. debetur eidem, de quo habet cedulam. — [9471] Philippotus Le Sage, Johannotus de Martigniac, et Auberus Petit, valleti canium Regis, pro denariis eidem datis per dominum Regem et per Johannem Venatoris solutis eis; qui denarii in compoto dicti Johannis Venatoris de facto inquisitionis forestarum curie reddito xxvii^o Septembris cccxxiii^o, radiati fuerunt eo quod non ostendebat litteras doni, et quos, Rex modernus, per litteras suas datas xxii^o Novembris cccxxiii^o, mandavit reddi dicto Johanni; pro 15 l. t., 12 l. p. Totum per cedulam curie. — [9472] Summa dictarum parcium, 673 l. 3 s. 4 d. ob. p.; quas reddimus Regi sic: — [9473] De Johanne Venatoris, in diminutionem de 711 l. 3 s. 4 d. ob. p. quas debebat Regi pro finibus, seu restancia compotorum suorum de facto inquisitionis forestarum curie redditorum xxvii^o Septembris cccxxiii^o; de quibus cadunt pro parum capto super Regem per compotum predictum, pro expensis dicti Johannis ratione dictarum inquestarum, per 180 dies, 4 s. p. per diem, ultra 20 s. p. per diem captos ibidem de ordinatione gentium compotorum, 38 l. p.; pro toto residuo, 673 l. 3 s. 4 d. ob. p. Totum per cedulam curie et litteras facientes ad premissa. Correctum fuit per cedulam domini Jo. de Sancto Justo missam ad thesaurum vii^o die Februarii cccxxvi^o.

SABBATO III^o DIE JANUARIJ.

[9474] Cepimus supra Regem sic: Petrus de Tierceliue, miles, pro denariis sibi solutis in recompensationem de 100 l. redditus, quas defunctus Rex Ludovicus eidem militi dederat assignandas eidem militi super redditibus et exitibus ville d'Erbee; que assignatio non potuit perfici, propter oppositionem gentium dicte ville dicencium se non

Janvier 1326. posse poni extra manum domini Regis, per cartam super hoc confectam, 800 l. t., valent 640 l. p., per litteras Regis moderni datas vii^o Julii cccxxiii^o et litteras quittatorias dicti militis, per quas idem miles quittat dominum Regem de dictis 100 l. redditus; quas 800 l. t. receptori Campanie, Oudardo Le Sauvage, reddidimus in compoto suo, per ipsum militem ballivum nunc Calvi Montis.

MERCURII VIII^o DIE JANUARIJ.

[9475] Cepimus supra Johannem Billouardi⁽¹⁾, thesaurarium, in compoto, per cedulam suam, 105 l.; quas reddidimus Regi, de impositione iii^{or} denariorum pro libra ratione guerre Vasconie imposita super mercaturas extrahendas a regno Francie, pro Guillelmo Toussac et suis sociis receptoribus dicte impositionis in villa Parisiensi.

LENE XIII^o DIE JANUARIJ CCCXXV^o.

9476-9477. [9476] Cepimus supra magistrum Johannem Justice, magistrum in Camera comptorum, in compoto suo, per cedulam suam, 48 l. p.; quas reddidimus Regi sic: — [9477] De herede Johannis Leybau, de Burgo Novo⁽²⁾, pro financia facta per eum cum defuncto domino Hugone de Cella⁽³⁾, milite, commissario pridem super financiis acquestuum per ignobiles personas in feodis nobilibus, in senescalliis Pictavensi, Marchie et alibi; de summa 171 l. 15 s. t. quam debuit solvere pro dicta financia; de quibus 171 l. 15 s. t. redduntur Regi, per compotum dicti domini Hugonis de dictis financiis ac forefactoris et aliis in

⁽¹⁾ En marge: *Billouardi*.

⁽²⁾ Probablement Bourgneuf, Creuse, ch.-l. d'arr.

⁽³⁾ Hugues de La Celle, l'un des plus habiles diplomates et légistes du règne de Philippe le Bel, fut chargé en 1308 de procéder à l'arrestation des Juifs dans le bailliage de Bourges. En 1309 il fut nommé commissaire pour la recherche et la finance des nouveaux acquêts dans les sénéchaussées du Poitou et de la Saintonge. Dans cette même année et en 1310, il fut pourvu des pouvoirs les plus étendus pour réformer les abus signalés dans ces sénéchaussées. Il devint sénéchal de Saintonge en 1311 ou 1312 (*Recueil des Historiens des Gaules et de la France*, t. XXIV, 1^{re} partie, p. *194. Voir aussi: *Arch. hist. du Poitou*, t. XI, p. 40, note).

dictis senescalliis et alibi, ab anno cccix^o usque ad Janvier 1326. annum⁽¹⁾ cccxvi^o, inter partes recepte castellanie de Felletin⁽²⁾, 115 l. 11 s. t.; videlicet, in summa 6,674 l. 8 s. 6 d. ob. t. reddita in dicto compoto de recepta facta per Jo. Begaut de dictis financiis, prout est inter partes dicti Johannis Begaut a tergo, in castellaniam de Peyraco⁽³⁾; pro toto residuo, 60 l. t., valent 48 l. p.

9478-9479. [9478] Cepimus supra Guillelmum de Montmorillon, per litteram suam, in debitis istius compoti, pro denariis per eum receptis de decima Pictavensis diocesis et non redditus Regi, 19 l. 6 s. p.; quam summam reddidimus Regi sic: — [9479] De biennali decima Pictavensis diocesis, anno cccxxii^o Regi concessa, pro episcopo ibi collectore ejusdem in sua diocesi, 19 l. 6 s. p.

MARTIS XIII^o DIE JANUARIJ CCCXXV^o.

[9480] De Jacobo Rigaudi, Ythalico, pro financia sua de majori summa, 16 l. p. cont per se, super Regem.

[9481] Yvo Britonis, hostiarius thesauri, pro denariis sibi traditis super vadia sua, 16 l. p. super se, in compoto suo.

9482-9483. [9482] Cepimus supra Regem sic: Petrus de Machiau, scutifer Regis missus in Arragoniam per dominum Regem pro quibusdam secretis negociis ipsum dominum Regem tangentibus, pro expensis suis factis in dicto viagio cum vi personis, vii^o equis et iii^{or} valletis pedibus, eundo, morando et redeundo ad Regem, per XLVIII^o dies, 79 s. 10 d. p. per diem, 191 l. 12 s. p., per cedulam curie; de quibus 191 l. 12 s. p. reddidimus Regi sic: — [9483] De Petro de Machiau, scutifero Regis, pro denariis quos receperat a thesauro super expensis suis faciendis in viagio Arragonie, ubi fuit missus per dominum Regem, 160 l. p. captas super Regem per compotum thesauri ad Sanctum Johannem cccxxiii^o pro dicto viagio; et dicto Petro, in debitis istius

⁽¹⁾ Ms.: *agnum*.

⁽²⁾ Probablement errer pour Felletin, Creuse, arr. d'Aubusson, ch.-l. de cant.

⁽³⁾ Peyrat-le-Château, Haute-Vienne, arr. de Limoges, cant. d'Eymoutiers.

Janvier 1326. compoti; 31 l. 12 s. p. Totum per cedulam curie.

9484-9485. [9484] Cepimus supra Johannem Bataille, in partibus suis, pro denariis quos habuit per litteram Galteri de Malassis, clerici sui; 260 l. p.; quas reddidimus Regi sic: — [9485] De Petro Tissonis et Faquino de Bergues sociis, mercatoribus, pro tracta cix balarum lanarum de Burgondia, 260 l. p.

[9486] De biennali decima abbatis Cligniacensis anno cccxxiii^o concessa Regi, pro episcopo Matisconensi collectore ejusdem in sua diocesi, 240 l. p., comput[at]um per priorem de Longo Ponte juxta Montem Letherici, super Regem.

JOVIS XVI^a DIE JANUARI.

[9487] Cepimus supra Regem sic: Aemicus Brugeluge, receptor Marchie deputatus ad recipiendum pecuniam biennalis decime anno cccxxii^o concessa Regi a pluribus prelati provincialium Burdegalensis et Bituricensis, pro expensis suis in receptione dicte pecunie; de 127 l. ⁽¹⁾ 2 s. 8 d. t., partibus in quodam compoto tradito curie per ipsum Aemicum viii^o Junii cccxxiii^o, deductis 27 l. 2 s. 8 d. t. que debentur ei pro fine dicti compoti adnichilati, de quibus habet cedulam testimoniam datam in auditione compoti predicti, viii^o die Junii predicta, 100 l. t., valent 80 l. p., per cedulam curie; et dictas 80 l. p. reddidimus dicto Aemico in compoto suo.

[9488] Cepimus supra Aemicum Brugeluge, in compoto suo, pro denariis per eum receptis de biennali decima Pictavensis diocesis anno cccxxii^o concessa, et non redditis Regi per eum, 8 l. p., per litteram ipsius recognitoriam et cedulam curie; et dictam summam reddidimus Regi de dicta biennali decima, pro episcopo ibi, etc.

9489-9490. [9489] Cepimus supra Jo. Billoardi, thesaurarium, in compoto suo, per duas cedulas suas, 995 l. 19 s. 8 d. p.; quas reddidimus Regi sic: — [9490] De emolumento monetarii monete Trecensis, pro magistro ibi Olivero de Autissaco, 222 l. 9 s. 7 d. p.; de Johanne de

⁽¹⁾ Ms. : 128 l. Il faut bien 127 l. comme le prouvent le contexte et le n° 9841.

Maignenes et Johanne Sequart, magistris quondam monete Tholose, 277 l. 2 s. 5 d. p.⁽¹⁾; et de Petro Federici, Ythalico, in diminucionem finencie sue, 495 l. 19 s. 8 d. p.

9491-9492. [9491] Cepimus supra Petrum Remigii⁽²⁾, thesaurarium, in compoto suo, ad relationem Petri Hoursini clerici sui, 2,400 l. p.; et dictam summam reddidimus Regi sic: — [9492] De sociis societatis Bardorum, pro mutuo per eos facto Regi, 2,000 l. p.; et de sociis Acheolorum, 400 l. p., pro simili.

9493-9500. [9493] Cepimus supra Regem sic: Universitas Parisiensis, in recompensationem emende Petri Le Jumel, quondam prepositi Parisiensis, pro facto Philippi Barberii, pro altera duarum capellaniarum, pro toto Ascensionis cccxxiii^o et xxv^o ad hereditatem, inter admortizationes non computato tunc per thesaurum, 32 l. p., per magistrum Herveum de Saxo, capellanum ibi et litteram procuratoris heredum ejusdem quittoresiam. — [9494] Radulphus de Parisius, pro expensis hospicii Regis, 1,318 l. 17 s. 6 d. p., per tres litteras dicti Radulphi xi^o et xiii^o Januarii cccxxv^o. — [9495] Comes Flandrensis, Ludovicus, pro mutuo sibi facto per Regem, per litteras suas datas xxiii^o die Decembris cccxxv^o; de summa 500 l. t. in dictis litteris contenta, 300 l. p., per litteras obligatorias dicti comitis datas xi^o Januarii cccxxv^o. — [9496] Johannes de Meleduno, pro expensis hospicii Regine, 640 l. p., per duas litteras ipsius recognitorias. — [9497] Petrus Toussac, quondam argenterius Regis, pro denariis solutis Hermanno Le Chehevacier, pro telis emptis ab ipso, 260 l. 13 s. 8 d. p., per cedulam dicti Petri datam xxiii^o die Januarii cccxxv^o. — [9498] Thomas de Caboure, pro denariis sibi traditis, per litteras suas datas xiiii^o Januarii cccxxv^o, videlicet: pro vinis Sancti Porciani pro garnisionibus Regis emendis, 1,200 l. p. —

⁽¹⁾ Une correction faite dans le manuscrit à cet article explique la différence qui existe entre le montant du n° 9489 et le total des parties du n° 9490. Le total donne 995 l. 19 s. 8 d. p. au lieu de 995 l. 19 s. 8 d. p. que l'on aurait également obtenu, si dans cet article l'on n'avait pas remplacé 10 s. par 2 s.

⁽²⁾ En marge: P. Remi.

Janvier 1326. [9499] Johannes Bataille, pro necessariis scutiferie, per litteram Galteri de Malassis, clerici sui, 400 l. p. — [9500] Summa dictarum parcium, 4,151 l. 11 s. 2 d. p.; quas reddidimus Petro Remigii⁽¹⁾, thesaurario, in compoto suo.

VENERIS XVII^o DIE JANUARI.

[9501] Cepimus supra magistrum Almaricum de Charmeya, in compoto suo, per cedulam suam, 40 l. p.; et dictam summam reddidimus Regi, de biennali decima Pictavensis diocesis anno ccccxxii^o concessa, pro episcopo ibi collectore ejusdem in sua diocesi.

9502-9507. [9502] Cepimus supra Regem sic : Petrus de Aurengia⁽²⁾, serviens armorum Regis, ballivus Vivariensis, pro expensis suis cum pluribus servientibus equitibus et peditibus, pro querendo et capiendo Guignonem de Rosayo, armigerum falsarium, apud Pontilium Adomaris⁽³⁾; in Imperio et alibi; et etiam pro eundo quesitum originale quarumdam litterarum falsarum quibus abutebatur; pro eodem falsario Parisius in Castelletum adducendo, de mandato Regis, per duas litteras datas mensibus Novembris et Februarii ccccxxiii^o, qui postmodum justiciatus extitit; partes dictarum expensarum in quodam magno compoto diei P. curie reddito circa Nativitatem Domini ccccxxv^o, ac etiam in compoto abbreviato qui est cum litteris hujus termini, per xi dies, deductis vadiis suis de 5 s. p. per diem ratione mace sue; pro 166 l. 2 s. pict. tur., 132 l. 17 s. 7 d. p. — [9503] Idem, pro eodem, cum tribus servientibus equitibus et tribus aliis peditibus, per lxxii dies, pro eundo apud Tholosam, querendo et capiendo dominum Johannem Marti, militem, et ipsum ad Regem adducendo, ac postmodum in Castelletum Parisius ponendo, de mandato Regis per suas

⁽¹⁾ En marge : P. Remi.

⁽²⁾ D. VAISSETTE, dans son *Histoire générale de Languedoc*, nouv. éd., t. IX, p. 406, donne par erreur à ce bailli du Vivarais le nom de Pierre d'Auriac; s'appuyant pour cela sur la pièce des Arch. nat.; J 318, n° 110. Or, dans cette pièce, son nom est écrit ainsi, en abrégé : *Pe. de Aur.* Son nom est Pierre d'Orange, comme le prouve le n° 7562.

⁽³⁾ C'est sans doute une erreur pour *Montilium Adomaris*, Montélimar, Drôme, ch.-l. d'arr.

Janvier 1326. litteras datas ultima die Aprilis ccccxxv^o, pro certa et secreta causa; partes in compoto curie reddito circa Nativitatem Domini ccccxxv^o, et etiam in compoto abbreviato qui est cum litteris hujus termini, deductis vadiis suis de 5 s. p. per diem ratione mace sue, que faciunt summam de 22 l. 10 s. t., exclusis tribus diebus quibus fuit apud Villam Novam in Vivaresio⁽¹⁾, in domo sua, 135 l. 10 s. 2 d. pict. tur., valent 108 l. 8 s. 1 d. ob. p., per cedulam curie. — [9504] Idem, pro eodem, plurimum servientum equitum et peditum, eundo ad senescalliam Bellicadri et ad alias partes intra et extra regnum, de mandato Regis, per ejus litteras datas ix^o Septembris ccccxxv^o, pro perquirendo et capiendo Maronam, Judeam, et in Castelletum Parisius adducendo, pro secreta causa, partes in compoto curie reddito circa Nativitatem Domini ccccxxv^o et etiam in compoto abbreviato qui est cum litteris hujus termini; pro m^{xx}iii diebus, deductis vadiis suis de 5 s. p. ratione mace sue, pro 143 l. 12 s. 7 d. pict. t., 114 l. 18 s. 1 d. p., per cedulam curie. — [9505] Idem Petrus, pro eodem, vi servientum equitum et trium peditum, ac magistri Jacobi Bourrelli, notarii Tholosé, ac magistri Hugonis Cagien, jurisperiti, cum ix equis, a xiiii^o Julii ccccxxv usque ad vii^o diem Septembris tunc, pro dictis magistris Jacobo et Hugonis (*sic*) capiendis apud Tholosam et eis Parisius in Castelletum adducendis, de mandato Regis, per litteras suas, pro certa et secreta causa, partes in compoto curie reddito circa Nativitatem Domini ccccxxv^o ac etiam in compoto abbreviato qui est cum litteris hujus termini, deductis 16 l. 5 s. t. pro vadiis suis ratione mace de 5 s. p. per diem, ut supra; 119 [l.] 16 s. 4 d. t., valent 95 l. 17 s. ob. pict. par. — [9506] Summa dictarum parcium, 452 l. 10 d. pict. par.; de quibus reddidimus Regi sic : — [9507] De Petro de Aurengia, serviente⁽²⁾ armorum Regis et ballivo Vivariensi, pro denariis per eum receptis a thesaurariis Parisius, per compotum suum de termino Sancti Johannis ccccxxv^o, vi^o Maii et ultima Junii, 56 l. p. De eodem P., pro denariis

⁽¹⁾ Auj. Villeneuve-de-Berg, Ardèche, arr. de Privas, ch.-l. de cant.

⁽²⁾ Ms. : *servienti*.

Janvier 1326. per eum receptis a receptore Bellicadi mense Octobri cccxxv^o, 64 l. p. De eodem Petro, pro eodem, a receptore Tholose, 80 l. p. De eodem P., pro denariis per eum receptis a thesaurariis regis Parisius ad Nativitatem Domini cccxxv^o, 20 l. p.; et dicto Petro, in debitis istius compoti, 232 l. 10 d. pict. par. Totum per cedula curie.

SABBATO XVIII^a JANUARIJ.

[9508] Cepimus supra Regem sic: Magister Radulphus de Parisius, pro denariis solutis Petro de Sancto Gervasio, servienti armorum Regis, pro vadiis suis per cedula dicti Radulphi datam xviii^a Maii cccxxv^o, 47 l. 10 s. p.; quas reddidimus receptori Senonensi, Johanni Hoursini, in compoto suo.

[9509] De ballivo Cadomensi, Johanne Boufengarij, de emolumentis ballivie sue, 250 l. t. cont. per vicecomitem Cadomensem, super dictum ballivum, in compoto suo.

[9510] De Nicolao Tan, Ithalico, pro financia, 160 l. p. cont. per se, super Regem.

9511-9514. [9511] Cepimus supra abbatem Sancti Martini⁽¹⁾ ad Gemellos, in compoto suo, 249 l. 12 s. 8 d. p.; et supra Regem sic: —

[9512] Magister Johannes de Milliaco, clericus in Camera compotorum, pro dicto abbate, pro jure suo scriptorum Francie de termino Nativitatis Domini cccxxv^o, 15 l. p. — [9513] Summa dictarum parcium, 264 l. 12 s. 8 d. p.; de quibus reddidimus Regi: — [9514] De biennali decima Ambianensis diocesis anno cccxxii^o concessa, 15 l. p.; et receptori Ambianensi, Johanni de Seri, in compoto suo, 249 l. 12 s. 8 d. p., per dictum abbatem.

9515-9518. [9515] Cepimus supra Regem sic: Dux Burgondie, dominus Odo, pro principe Tarentino; de summa 34,500 l. t. in quibus dictus princeps tenebatur eidem comiti, quosque dictus princeps voluit sibi solvi in diminutionem majoris summe in qua exequio Regis Philippi Pulcri tenebatur eidem principi, per compositionem factam cum ipso de certo gencium numero armo-

⁽¹⁾ Ms. : Germani.

rum, quam idem Rex debuit eidem ministrare in subsidium itineris sui apud Constantinopolim; de quibus 24,500 l. t. (sic) Rex Philippus Magnus promisit solvere Johanni Parvi, draperio Parisiensi, 10,000 l. p. pro dicto duce qui eidem Johanni tenebatur in illa summa pro emptione certarum hereditatum quas idem Johannes habebat in ducatu Burgondie. Item, idem Rex Philippus Magnus voluit, per suas litteras datas xii^o die Septembris cccxxi^o, quod dictus dux perciperet et haberet per manus gencium Regis 7,000 l. t., in deductionem dicte summe, super eo quod debebatur eidem Regi de bonis Templi in comitatu Burgondie; videlicet in episcopatu Lingonensi⁽¹⁾ vel circiter; ita tamen quod si dicte 7,000 l. t. aliqua causa non possent levare de dictis bonis, dux predictus haberet recursum ad Regem pro eo quod exinde restaret levandum; et sic remanserunt 27,500 l. t., quas idem Rex Philippus Magnus, per dictas suas litteras mandavit sibi solvi per un^o annos equaliter, ii^o terminis in anno quolibet, videlicet in Pascha et Nativitate Beate Marie, in quolibet termino, 2,187 l. 10 s. t., primo termino incipiente in festo Pasche cccxxii^o; de summa 10,737 l. 10 s. t. pro quinque primis terminis; videlicet Pasche et Nativitatis Beate Marie cccxxii^o et xxiii^o et Pasche cccxxiii^o; de quibus habuit per compotum thesauri de dicta executione, ad Sanctum Johannem cccxxii^o, 3,354 l. 3 s. 4 d. t.; ad Omnes Sanctos post, in dicta executione, 500 l. t.; ad Sanctum Johannem cccxxiii^o, ibidem, 2,854 l. 3 s. 4 d. t.; et ad Omnes Sanctos cccxxiiii^o, 4,000 l. t.; pro toto residuo dictarum 10,737 l., etc., 29 l. 3 s. 4 d. t., valent 23 l. 6 s. 8 d. p. Idem dux, pro sexto termino; videlicet Nativitatis Beate Marie anno cccxxiii^o; de summa 2,187 l. 10 s. t., 1,220 l. 16 s. 8 d. t., valent 976 l. 13 s. 4 d. p. Summa pro ipso duce, 1,000 l. p., per litteras Regis moderni de mandato et litteras dicti ducis recognitorias. Residuum, videlicet 5,541 l. 13 s. 4 d. t. debetur eidem, de quo habet cedula. — [9516] Communitas ville de Gandavo, pro mutuo sibi facto per dominum Regem, per litteras suas

⁽¹⁾ Ms. : Lingoniensi.

Janvier 1326. datas xi^e Decembris cccxxv^{to} que sunt cum litteris thesauri de termino Nativitatis Domini cccxxv^{to}; de summa 7,000 l. p. in dictis litteris Regis contenta, de quibus habuit in dictis compotis, xvii^e Decembris⁽¹⁾, 2,000 l. p.; super residuum, 2,000 l. p., per litteras obligatorias dicte communitatis de 1,000 l. p. et alias litteras obligatorias Wasselini de Gandavo de aliis 1,000 l. p. — [9517] Johannes de Medleduno, pro hospicio Regine, per litteras dicti datas xvii^e hujus mensis, 400 l. p. — [9518] Summa dictarum parcium, 3,400 l. p., quas reddidimus Petro Remigii⁽²⁾, thesaurario, in compoto suo.

[9519] De biennali decima Pictavensis diocesis anno cccxxii^{do} concessa, pro episcopo ibi collectore ejusdem in sua diocesi, 144 l. p. cont. per magistrum Garsinum Fabri, super Regem.

LUNE XX^e DIE JANUARIJ.

9520-9521. [9520] Cepimus supra archiepiscopum Bituricensem, dominum Guillelmum, in debitis istius compoti, pro denariis per eum receptis de biennali decima Claromontensis diocesis anno cccxxii^{do} concessa, et non redditis Regi alias, 1,640 l. 10 s. t., valent 1,312 l. 8 s. p., per litteras dicti archiepiscopi et cedulam a tergo earundem; et supra Ludovicum Chauchet, receptorem Alvernie, pro eodem et eodem modo, in compoto suo, per suam litteram, 264 l. 12 s. t., valent 211 l. 13 s. 7 d. p.; et per aliam litteram suam, 137 l. 10 s. 6 d. ob. t., valent 110 l. 5 d. p.; et supra Oudardum Le Sauvaige, et P. de Chaplan, pro eodem, 3,176 l. 5 s. 8 d. t., valent 2,541 l. 6 d. ob. p. — [9521] Summa dictarum parcium, 4,175 l. 2 s. 7 d. p.; quas reddidimus Regi, de biennali decima Claromontensis diocesis anno cccxxii^{do} concessa, pro episcopo ibi collectore ejusdem in sua diocesi.

[9522] Cepimus supra Gerardum de Sabbenaco, thesaurarium Tholose, in compoto suo, pro denariis per eum receptis de biennali decima Vaurenensis diocesis anno cccxxii^{do} concessa, 330 l. 13 s. 6 d. t., valent 264 l. 10 s. 9 d. ob. p.; et eas red-

⁽¹⁾ Voir n° 9288.

⁽²⁾ En marge : *P. Remi*.

didimus Regi, de decima biennali diocesis predictæ, Janvier 1326. pro episcopo ibi, etc., ut supra.

[9523] De Philippo de Evriaco, receptore in vicecomitatu Parisiensi et ejus ressorto financiarum que debentur Regi pro acquæstis factis in feodis Regis per personas ecclesiasticas et innobiles, 22 l. p., comput[at]um per se, super Regem.

9524-9525. [9524] Cepimus supra Johannem Billouardi⁽¹⁾, thesaurarium, in compoto suo, 92 l. p.; quas reddidimus Regi sic : — [9525] De domino Anthonio Pesain, milite, in deductionem 4,000 l. p. in quibus tenebatur Regi pro mutuo per ipsum Regem dicto militi facto, capto super Regem per compotum thesauri ad Nativitatem Domini cccxxiii^{to}, xxiii^e Julii⁽²⁾, solvendum per quinquennium; super prima solutione que fuit ad Sanctum Johannem cccxxv^{to}; de summa 800 l. p., de quibus thesaurus reddidit ad Nativitatem Domini cccxxv^{to} 271 l. 4 s. p.; super residuum, 92 l. p., per Remondum de Mar.

[9526] Cepimus supra Johannem Billouardi, thesaurarium, in compoto suo, per cedulam suam, 200 l. p.; quas reddidimus Regi, de domino Anthonio Pesain, milite, pro eodem, ut supra immediate.

[9527] Cepimus supra Regem sic : Ludovicus de Marrigniaco⁽³⁾, miles, pro legato ei⁽⁴⁾, fratribus suis ac sororibus suis facto per defunctum Regem Ludovicum in suo testamento; de summa 10,000 l. t., de quibus dictus Rex voluit in suo testamento solvi dicto militi 5,000 l. t., et aliis heredibus, equaliter 5,000 l. t., ut apparet per

⁽¹⁾ En marge : *Billouardi*.

⁽²⁾ Voir n° 5635.

⁽³⁾ Louis de Marigny était fils d'Enguerrand de Marigny et de sa première femme Jeanne de Saint-Martin. Voici le passage du testament de Louis X qui l'intéresse : « Item, nous, considerans le bon service que fist a nostre très chiere mere, Jehane mere Loys de Marreigny, et la grant amour que nostredite chiere mere avoit a elle, et comme ele la maria a Engerran de Marreigny, desquies en loial mariage fu né Loys de Marreigny nostre filleul; considerans ensemement la grant infortune qui est avenue audit Loys et es autres enfans, en caz de pitié leur donnou dix mil livres, des quies nous voulou et ordenou que ledit Loys qui fu nostre chambellent ait cinc mile, et les autres enfanz aront les autres cinc mile, et leur seront distribuez egaument par la main de noz executeurs ou d'aucun deputé par euz » (Arch. nat., J 4043, n° 22).

⁽⁴⁾ Ms. : *et*.

Janvier 1326. transcriptum clausule testamenti predicti ad hoc facientis et cedulam curie a tergo ejusdem; videlicet : in deductionem dictarum 5,000 l. t. pro dicto milite, 200 l. t., valent 160 l. p., per litteras Regis de mandato et litteras dicti militis quittatorias. Residuum quod est 9,800 l. t. debetur dictis heredibus insimul; videlicet : dicto militi 4,800 l. t. et aliis heredibus 5,000 l. t., de quibus habuerunt cedulam; et dictas 160 l. p. reddimus Regi, de Alberto Poisson, Ytalico, pro financia sua, etc.

[9528] Thomas de Sancto Georgio, clericus scolaris, pro denariis sibi solutis qui sibi debebantur inter debita tradita curie per dominum Johannem de Capella, canonicum capelle Regis Parisius, pro sine compotorum suorum de bursis scolarium, beguinarum et conversorum finitorum Dominica post Nativitatem Domini cccxxiii^o, 79 s. 10 d. p., per cedulam curie testimoniam, super Regem.

9529-9531. [9529] Cepimus supra Regem sic : Gaufridus de Bello Monte, miles, loco Johannis vicecomitis de Bello Monte, pro medietate Omnium Sanctorum cccxxv^o ad hereditatem; de summa 160 l. p., de quibus habuit tunc in ordinario, 100 l. p.; pro toto residuo, 60 l. p. — [9530] Magister Radulphus de Parisius, pro denariis solutis Philippoto de Monasteriis⁽¹⁾, servienti armorum Regis, pro vadiis et robis suis de termino Nativitatis Domini cccxxv, 5 l. 6 s. p., per cedulam dicti Radulphi. — [9531] Summa dictarum parcium, 111 l. 6 s. p.; quas reddimus Johanni Billouardi⁽²⁾, thesaurario, in compoto suo.